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Már a tulajdonosok köréből kitűnik, 
hogy az alapítás célja egy ágazati érde-
keket támogató, átfogó szervezet létre-
hozása volt. Küldetésünk, hogy aktív 
közreműködőként segítsük az erdő- és 
vadgazdálkodási ágazaton belül a tudás
átadási tevékenység szervezését, fej-
lesztését. A felnőttképzésben való kíná-
lat bővítése ugyanúgy szerepel a terve-
inkben, mint ágazati témájú projektek 
indítása, koordinálása. Célunk, hogy 
erősítsük a kapcsolatot a hazai erdésze-
ti, illetve vadászati közép- és felsőokta-
tási intézmények, valamint a gazdálko-
dó és szakmai szervezetek között a 
gyakorlati és elméleti igények, ismere-
tek tekintetében.

A társaság 2021 végén alakult, a tény-
leges tevékenységét 2022-ben kezdte 
meg, amiben folyamatos fejlődés mutat-
kozik. Ez év elejétől új vezetéssel és di-
namikusan épülő szervezettel működik 
a korábbi időszakban lefektetett alapok-
ra építkezve. Terveink szerint a tevé-
kenységi körökben és a volumenben 
való további bővülés eredményeként, 
egyre nagyobb kihívásoknak leszünk 
képesek megfelelni.

A duális képzések az erdő-  
és vadgazdálkodásban

A társaság fő tevékenysége az erdészeti 
és vadászati középfokú duális képzés 
országos szervezése. Maga az agrár du-
ális képzés, azon belül pedig az erdő-
gazdálkodás ágazati képzései újak, esz-
közei kialakítás alatt vannak. Ez nagy 
kihívást jelent minden érintett szerep-
lőnek. Sok változást, alkalmazkodást 
követel. Ugyanakkor éppen ez adja 
meg a lehetőséget, hogy olyan rend-
szert építsünk ki, amely mind az ágazat 
egésze, mind annak minden szereplője 
számára előnyös.

A duális képzés a definíció szerint 
olyan középfokú szakképzési forma, 
amely során az intézményben, illetve a 

munkaerőpiaci szereplőknél, vállala-
toknál, cégeknél folyó szakmai oktatás 
párhuzamosan, egymást kiegészítve 
történik. Duális képzésben a szakirá-
nyú oktatást biztosító vállalatnál a tanu-
ló gyakorlatot szerez, megismeri a vál-
lalati kultúrát, és versenyképes tudással 
és gyakorlattal lép a munkaerőpiacra a 
tanulmányai befejezése után.

A vadgazdálkodásban a duális kép-
zés az EÁTK, a szakiskolák és az erdő-, 
illetve vadgazdálkodók együttműködé-
sével valósul meg, amihez jelentős 
szakmai támogatást tudnak nyújtani a 
szakmai szervezetek és az ágazati igaz-
gatás szereplői. A diák a legfontosabb, 
legaktuálisabb gyakorlati ismereteket 
egy szakember mellett sajátíthatja el. 
Biztosítani kell ugyanakkor számára, 
hogy a tudást több forrásból tudja meg-
szerezni.

A duális képzések szervezését a jog-
ban definiált ágazati képzőközpontok 
látják el. Ezek feladata elsősorban a 
szakirányú oktatás magasabb színvona-
lú biztosítása, fejlődésre képes, innova-
tív, hosszú távú együttműködésre építő, 
fenntartható működési keretek megte-

remtése, a munkaerőpiaci szereplők és 
a leendő munkavállalók kapcsolatának 
erősítése, a duális képzéssel kapcsola-
tos adminisztrációs feladatok ellátása. 

A Tudásközpont mint az EÁTK, 
olyan ágazati képzőközpont lehet, 
amelyben a felsőoktatási intézmény és 
a szakképzési centrumok együttesen 
legalább ötvenegy százalékos tulajdoni 
hányaddal rendelkeznek. Az EÁTK 
speciális helyzetéből adódik, hogy nem 
regionálisan, hanem országosan kell 
megoldania a szakmai oktatás szerve-
zésének kérdéseit, a teljes ágazat érde-
kében kell dolgoznia.

Mind a jogosultak, mind a diákok 
számára fontos hozadék, hogy leendő 
munkáltatói és munkavállalói szerep-
ben megismerhetik egymást, kapcsola-
tokat építhetnek ki, kölcsönösen ta-
pasztalatokat szerezhetnek. A duális 
képzés során a diák már belekóstol a 
munka világába, hisz munkaszerződé-
se van, bért kap, megtapasztalja a mun-
kavállalói szerepkört. 

Az adminisztrációs feladatokat az 
EÁTK végzi el, ez alapvetően a partne-
reknek pénzébe és jelentős többlet-

Duális képzés és tudásmeg
osztás az erdészeti ágazatban

Pap László

Az Erdészeti Ágazati Tudásközpont Nonprofit Kft. (EÁTK) az agráriumban az első ilyen jel-
legű szervezet, amelyet az erdőgazdálkodás meghatározó szereplői hoztak létre. A tulajdo-
nosok között szerepel a Soproni Egyetem, az állami tulajdonú erdészeti társaságok, a TAEG 
Tanulmányi Erdőgazdaság Zrt., az Agrárszakképzési Centrumok, az Erdészeti és Energetikai 
Szaporítóanyag Terméktanács, a Magán Erdőtulajdonosok és Gazdálkodók Országos Szö-
vetsége és a Fagazdasági Országos Szakmai Szövetség.Pap László, az EÁTK ügyvezetője

A duális képzések helyszínei
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munkájába nem kerül. A diákokkal is 
mi kötünk munkaszerződést, intézzük 
a munkába állással kapcsolatos min-
dennemű feladatot, fedezzük a költsé-
geket (munkaalkalmassági vizsgálat, 
kullancs védőoltások), a munkaszerző-
dés szerinti bér- és járulékfizetést, sőt 
az iskolai Kréta rendszerben is mi ke-
zeljük a diákok nyári gyakorlatát, illet-
ve végezzük a rendszerben a minőség-
biztosítást, kialakítjuk a mérés és javító 
intézkedések rendszerét. Tevékenysé-
günk során támogatjuk a közreműködő 
iskolák munkáját, hozzájárulunk az ok-
tatás tárgyi feltételeinek javításához.

Az erdész/vadász duális képzés fej-
lődését, eredményeit az idei évi nyári 
gyakorlatokban elért mutatószámok jól 
példázzák: több mint 160 gyakorlati 
helyszínen összesen 600 diák vesz részt 
duális képzésben. A diákok 11 oktatási 
intézményből érkeznek, és 4 szakmá-
ban folytatják tanulmányaikat: erdész-
technikus erdő, valamint vadgazdálko-
dási szakmairány, környezetvédelmi 
technikus szakirány és erdőművelő-fa-
kitermelő szakirány. A jövőben a nyári 
gyakorlatok mellett a tanévközi gya-
korlatokban látunk fejlődési lehetősé-
get (lásd a grafikont). 

További célunk, hogy az ágazati sze-
replők összefogását erősítve fejlesszük, 
bővítsük a duális képzést. Ehhez szük-
séges a kellő számú és minőségű kép-
zési hely megléte.

Szeretnénk hosszabb távon egy 
olyan, 100-150 egységből álló képző-
helyrendszert kialakítani, ahol a diákok 
nyári és évközi szakmai gyakorlata az 
ágazati szereplőkkel közösen egyezte-
tett szakmai koncepció alapján folyik, 
jól képzett és napi munkát végző gya-
korlati oktatók felügyelete mellett. Eh-
hez kell a meglévők mellett megtalál-
nunk azokat a potenciális új partnere-
ket, akik ebben részt szeretnének venni.

Bemutató üzemek  
fejlesztése pályázat

A Vidékfejlesztési Program keretén be-
lül a Bemutató üzemek fejlesztése pá
lyázaton az Erdészeti Ágazati Tudás-
központ Nonprofit Kft. és az öt agrár-
szakképzési centrum által létrehozott 
konzorcium támogatást nyert el. Ennek 
keretében erdőgazdálkodók, azok al-
kalmazottjai, valamint szakirányítók ré-
szére térítésmentes szakmai programok 
lesznek elérhetőek (lásd a vonatkozó 
felhívást a lapszámunkban – a szerk.). 

A Társaság célja, hogy a Soproni 
Egyetem és a szakiskolák tudásbázisát 
kiaknázva olyan felnőttképzési lehetősé-
geket tegyen elérhetővé, amelyek illesz-
kednek az ágazati igényekhez. Az idei 
évben a szükséges feltételek kialakítása 
a feladat. A felnőttképzési tevékenység 
folytatásának engedélyét az év első fél-
évében sikerült megszerezni.  Elsőként 
a harveszter- és forwarderkezelő kép-
zés megindítását tervezzük.

Ez ideig egy olyan programról tu-
dunk beszámolni, ami befejeződött. A 
Társaság 2023-ban az Agrárminisztéri-
um fejezeti előirányzatából 5 millió fo-
rint támogatás nyert „Erdészeti szak-
mai továbbképzések, erdőpedagógiai 

továbbképzés” témában, melynek célja 
az erdőpedagógiai képzésben részt ve-
vő szakemberek megismertetése a leg-
frissebb alkalmazott erdőpedagógiai 
módszerekkel, kombinálva a máshol 
alkalmazott gyakorlatok bemutatásá-
val. A tematikák kialakítása az Agrár-
minisztérium Erdőkért és Földügyekért 
Felelős Államtitkárságával együttmű-
ködésben történt, ezt követően a 
konkrét előkészítés keretében az Erdé-
szeti Ágazati Tudásközpont Nkft. és a 
Soproni Egyetem Benedek Elek Peda-
gógiai Kara, valamint nyolc, nagy ta-
pasztalattal rendelkező, minősített er-
dészeti erdei iskolában tevékenykedő 

erdőpedagógus alakította ki a pedagó-
gus-továbbképzési workshopok kulcs-
témáit és menetrendjét.

Az idei évben az ágazati szaktanács-
adás körülményeinek optimalizálása, 
valamint a faipari szerveződések előse-
gítése témában is dolgozunk.

A Társaság kulcsszereplővé válhat a 
korábbi támogatási ciklusokban (ÚM-
VP és VP) az ágazat által ki nem hasz-
nált „horizontális” lehetőségek kiépíté-
sében és felhasználásában. Ez magá-
ban foglalja a 2023-2027 KAP Stratégia 
sikeres megvalósítására való felkészü-
lést segítő, valamint a megvalósítás so-
rán a folyamatos és minőségi támogató 
network létrehozása érdekében végzett 
tevékenységet.

 A Társaság lehetséges szerepe, kül-
detése a tudásátadási szolgáltatások kö-
rében magában foglalhatja többek kö-
zött az Agrárminisztériummal, a Sopro-
ni Egyetemmel és az Agrárszakképzési 
Centrumokkal együttműködve a vidék-
fejlesztési támogatásra alkalmas képzé-
sek felkészítését, majd a támogatásra 
tervezett szolgáltatások minőségbiztosí-
tását. 

Kiterjedhet az ágazati, specifikus 
szaktanácsadási képzések összeállításá-
ra, képzésszervezésre, szolgáltató háló-
zat létrehozására és működtetésére, be-
leértve a minőségbiztosítási feladatokat 
is. Emellett innovációs bróker funkció-
ban az innovációs projektek generálá-
sában, partnerek összehozásában és 
együtt tartásának moderálásában, vala-
mint az innovációk gazdálkodók széles 
köréhez történő eljuttatásában lehet 
szerepünk. E célok elérésében ezúton 
is köszönjük a meglévő és a leendő 
partnereink segítő hozzáállását. 
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Duális képzésben részt vevő diákok létszáma
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Erdőpedagógiai szakmai továbbképzés 
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